
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   194   DEL   29/12/2021   

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024
ED ELENCO ANNUALE E PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE E DEI
SERVIZI 2022-2023.

L'anno  2021 il  giorno  29 del   mese di  dicembre alle  ore  13:15 nella  Casa Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo Trio Sindaco Sì

Martina Gentile Vice Sindaco Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Vittorio Solero Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.

 f.toArch. Maria Carmela DE LORENZO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 4



Premesso che:

• l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

• che  con  decreto  16  gennaio  2018  n.14 “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

• che l’art. 170 del Dlgs 267/2000 disciplina l’attività programmatoria degli Enti Locali;

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 
vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di 
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: 
piano  opere  pubbliche,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari,  programmazione 
fabbisogni di personale;

• occorre procedere all'adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi  
per  gli  anni  2022/2023,  dello  schema  di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli  anni  
2022/2024 e dell'elenco annuale per l'anno 2022, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del  
citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui si approva 
la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori pubblici e dell’elenco biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi;
 

Esaminati i contenuti:

• dello schema del Programma Triennale 2022/2024 dei lavori, redatto per le opere rientranti nella  
disciplina  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  definito  sulla  base  degli  obiettivi  raggiungibili  
dall’Amministrazione  nel  prossimo  triennio,  al  fine  di  soddisfare  i  bisogni  e  le  esigenze 
d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Surbo;

• dello schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2022/2023;

Verificato che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022, 
risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla base degli interventi 
inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste 
per l’anno 2022;
 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  competenti  responsabili  del  
servizio, a’ sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;Ad unanimità di voti favorevoli, resi 
legalmente;

 

Visti :

• il codice dei contratti e, approvato con D.L.vo 18.4.2016,n. 50;

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

  Pag. 2 di 4



e del direttore dell’esecuzione»;

• la legge regionale 11 maggio 2001,n. 13 (norme regionali in materia di opere e lavori pubblici);

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

• il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lg.vo 18.8.2000 n. 267;

• il D.Lgs. 118/2011;

• il D.Lgs. 126/2014;

Accertata  la propria esclusiva competenza ai sensi della vigente normativa legislativa e regolamentare in 
materia;

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese

 

D E L I B E R A

 

1.               DI  DARE  ATTO  CHE le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate;

2.               DI  APPROVARE,  così  come  approva,  il Programma  Triennale  ed  Annuale  delle  Opere 
Pubbliche, così come aggiornato e variato dal Responsabile del Settore VI Servizi Tecnici LL.PP, in allegato 
alla  presente  di  cui  costituisce  parte  integrante,  dando  atto  che  lo  stesso  sarà  sottoposto  a  successiva  
approvazione da parte del consiglio comunale, previo parere dell'organo di revisione dei conti;

3.               DI APPROVARE, così come approva, il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
per gli anni 2021-2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, allegato sub A;

4.               DI DEMANDARE, così come demanda,  al Responsabile del Settore VI Servizi Tecnici LL.PP, 
Arch. Maria Carmela DE LORENZO, l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi a 
tale approvazione del presente atto;

5.               DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio on-line;

6.               DI  DARE  ATTO  che  il  Programma  sarà  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  sul  sito 
informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell’Osservatorio  regionale  dei  contratti  
pubblici ai sensi del comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

7.               DI DARE ATTO CHE la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata 
sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018;

8.               Stante  l'urgenza  di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  DICHIARARE, con  successiva 
votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
4^comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  31/12/2021 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 31/12/2021

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 194  del  29/12/2021 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

